
 
 
 
Na temelju članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, broj. 
150/2011), a u svezi članka 3. stavka 1. alineja 2. i stavka 3. Zakona o Financijskoj agenciji 
(Narodne novine, broj. 117/200, 60/2004 i 42/2005) Vlada Republike Hrvatske je na sjednici 
održanoj ________2013. godine donijela: 
 
 

ODLUKU  
 
 

O OBAVLJANJU POSLOVA PODRŠKE SUSTAVU NADZORA POTROŠNJE 
PLINSKOG ULJA ZA GOSPODARSKE I JAVNE NAMJENE U PLOVIDBI 

 
I. 
 

Ovom Odlukom Vlada Republike Hrvatske povjerava Financijskoj agenciji (FINA) 
obavljanje poslova podrške sustavu nadzora potrošnje plinskog ulja za gospodarske i javne 
namjene u plovidbi. 
 

II. 
 

Uspostava sustava nadzora potrošnje plinskog ulja za gospodarske i javne namjene u plovidbi 
omogućit će:  
 

- učinkovitu kontrolu prodaje plinskog ulja za gospodarske i javne namjene u plovidbi,  
 
- izradu izvješća koja će osiguravati informacije za potrebe provedbe nadzora potrošnje 

plinskog ulja za namjene u plovidbi, 
 

- ostvarivanje tražene razine nadzora, uvođenjem mogućnosti usporedbe zaduženja i 
odobrenih količina te povezivanjem kvota za trošenje plinskog ulja za gospodarske i 
javne namjene u plovidbi odobrenih pojedinim korisnicima s evidencijom prodaje 
plinskog ulja za gospodarske i javne namjene u plovidbi sa svakog prodajnog mjesta.  

 
III. 

 
Financijska agencija obavit će slijedeće poslove podrške sustavu nadzora potrošnje plinskog 
ulja za gospodarske i javne namjene u plovidbi: 
 

- uspostavu središnje baze podataka s evidencijama za kartično poslovanje koje će u 
sebi sadržavati podatke o korisnicima i njihovim karticama te o pravima na kupnju 
dozvoljenih količina plinskog ulja za gospodarske i javne namjene u plovidbi, 

 
- uspostavu mrežne povezanosti prodajnih mjesta i institucija uključenih u proces te 

osiguravanje kontrola prodaje odobrenih količina plinskog ulja za gospodarske i javne 
namjene u plovidbi, 

 



- zaprimanje zahtjeva za izradom kartica za kontrolu potrošnje goriva posebnih namjena 
od strane korisnika prava, izrada kartica za kontrolu potrošnje goriva posebnih 
namjena i uručivanje kartica za kontrolu potrošnje goriva posebnih namjena 
korisnicima koji su predali zahtjev, 

 
- osiguravanje podrške korisnicima kartica za kontrolu potrošnje goriva posebnih 

namjena radi rješavanja zahtjeva za opozivom i ponovnim izdavanjem kartica te 
omogućavanje uvida u stanje raspoloživih količina posebnog goriva,  

 
- osiguravanje podrške radi uvida u stanje te podrške u slučaju prekida rada zbog 

tehničkih problema u radu sustava, 
 

- obavljanje poslova operativne i informatičke podrške sustavu nadzora potrošnje 
plinskog ulja za gospodarske i javne namjene u plovidbi,  

 
- vođenje izvještajnog sustava za potrebe povezanih institucija, 

 
- obavljanje drugih poslova podrške sustavu nadzora potrošnje plinskog ulja za 

gospodarske i javne namjene u plovidbi, sukladno propisima kojima se uređuje 
trošarinski sustav i drugim propisima u vezi s uspostavom kartičnog poslovanja.  

 
IV. 

 
Financijska agencija dužna je uspostaviti funkcionalnost sustava nadzora potrošnje plinskog 
ulja za gospodarske i javne namjene u plovidbi i započeti sa radom najkasnije do 1. srpnja 
2013. godine.  
 

V. 
 

 
Ugovorom koji će se s Financijskom agencijom sklopiti za razdoblje od 1. srpnja do 31. 
prosinca 2013. godine, utvrdit će se međusobna prava i obveze te opseg i način izvršavanja 
poslova iz točke III. ove Odluke.  
 
Ovlašćuje se Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture da s Financijskom agencijom 
sklopi Ugovor o obavljanju poslova iz točke III. ove Odluke. 
 

VI. 
 
Zadužuje se Ministarstvo financija da preraspodjelom sredstava unutar pozicija Ministarstva 
financija, Carinske uprave osigura sredstava za potrebe financiranja Ugovora iz točke V. ove 
Odluke za razdoblje do 31.12.2013. godine. 
 
Zadužuje se Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture da se registrira kao voditelj 
zbirke osobnih podataka nastalih obavljanjem poslova iz točke III. ove Odluke kod Agencije 
za zaštitu osobnih podataka, sukladno Zakonu o zaštiti osobnih podataka, te time regulira 
pravo pristupa Ministarstva financija navedenim podacima i pitanje registriranja Financijske 
agencije kao izvršitelja obrade. 
 
 



 
 

VII. 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Narodnim novinama“.  
 
 
 
Klasa:  
Ur. broj:  
Zagreb,  
 
 
        P R E D S J E D N I K  
 
             Zoran Milanović 

 



 
 

O b r a z l o ž e n j e 
 

Zakonom o trošarinama (Narodne novine, broj. 22/13 i 32/13 koji je stupio na snagu 2. ožujka 
2013. godine, osim članaka 1. do 35., članka 41., članaka 43. do 99., članaka 101. do 114., te 
članaka 117. i 118. koji stupaju na snagu na dan prijema Republike Hrvatske u Europsku 
uniju), predviđena je uspostava kartičnog poslovanja za korisnike prava na godišnju količinu 
potrošnje plinskog ulja za namjene u plovidbi.  

Naime, ulaskom Republike Hrvatske u Europsku uniju stupa na snagu odredba članka 101. 
stavka 1. točke 2. Zakona o trošarinama  koja propisuje da se trošarina ne plaća na energente 
koji se koriste kao pogonsko gorivo za plovidbu, osim uporabe plovnih objekata i plovila za 
privatne svrhe.  

Oslobođenjem od plaćanja trošarine brodarima u Republici Hrvatskoj se omogućuje 
ravnopravno tržišno natjecanje s brodarima iz država članica Europske unije, povećava 
konkurentnost te potiče mogućnost obnove pomorske flote i flote na unutarnjim vodama. 

Ovo oslobođenje se ostvaruje izravno i to korištenjem označenog plinskog ulja obojanog 
plavom bojom (plavog dizela) koji tako predstavlja gorivo za plovidbu koje je oslobođeno od 
plaćanja trošarine (ukoliko se koristi u propisane svrhe, odnosno zakonito). 

Za korištenje plinskog ulja obojanog plavom bojom za plovidbu potrebno je uspostaviti sustav 
kartičnog poslovanja na jednak način kao što je već uspostavljen za korisnike izravnih 
plaćanja u poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi koji mogu uz predočenje kartice goriva 
kupovati, plavi dizel s visinom trošarine od 0,00 kuna (uspostava i upravljanje navedenim IT 
sustavom je povjerena Financijskoj agenciji Odlukom Vlade Republike Hrvatske). 

Namjera je uspostaviti sustav kontrole koji bi omogućio praćenje potrošnje čime bi se 
eliminirale mogućnosti zlouporabe sustava korištenja plinskog ulja za druge namjene te bi se 
izbjegle štete koje zbog toga nastaju.  
 
Korisnici prava na godišnju količinu potrošnje plinskog ulja za namjene u plovidbi obvezni su 
koristiti to plinsko ulje isključivo za pogon plovila za gospodarske namjene (glavni i pomoćni 
motori), potrošnju na generatorima na tim plovilima, dakle strogo namjenski.  
 
Kada se uspostavi sustav nadzora potrošnje utemeljen na kartičnom poslovanju te budu 
povezani svi sudionici procesa (Financijska agencija, Ministarstvo pomorstva, prometa i 
infrastrukture, Agencija za obalni linijski pomorski promet, Ministarstvo financija, Carinska 
uprava, prodajna mjesta) bit će ostvarene pretpostavke da se plinsko ulje koje će se prodavati 
za namjene u plovidbi koristi isključivo za namjene propisane Zakonom o trošarinama.  
 
Financijska agencija je pravna osoba čije je ustrojstvo i djelovanje uređeno Zakonom o 
Financijskoj agenciji (Narodne novine broj: 117/01, 60/04, 42/05). Osnivač Financijske 
agencije je Republika Hrvatska, a sukladno članku 3. stavku 7. i članku 5. Zakona o 
financijskoj agenciji, Financijska agencija ovlaštena je obavljati druge poslove za potrebe 
Republike Hrvatske utvrđene posebnim zakonima i drugim propisima. 
 



S obzirom da je Financijska agencija ovlaštena obavljati poslove za potrebe Republike 
Hrvatske utvrđene posebnim zakonima ili drugim propisima te posjeduje znanje, iskustvo i 
informatičko-komunikacijsku infrastrukturu potrebnu za obavljanje poslova podrške sustavu 
nadzora potrošnje plinskog ulja za gospodarske i javne namjene u plovidbi predlaže se da 
Financijska agencija obavi poslove podrške sustavu nadzora potrošnje plinskog ulja za 
gospodarske i javne namjene u plovidbi. 
 
Troškovi uspostave sustava nadzora potrošnje plinskog ulja za namjene u plovidbi i 
operativne podrške sustavu za razdoblje od 1. srpnja do 31. prosinca 2013. godine, 
procjenjuju se u iznosu od 330.000,00 kuna, a sredstva za njihovo podmirenje osigurana su u 
Državnom proračunu Republike Hrvatske za 2013. godinu na pozicijama Ministarstva 
financija i ista će preraspodjelom sredstava biti raspoređena u korist razdjela 065 glava 05 
Ministarstva pomorstva, prometa i infrastrukture. 
 
Žurna uspostava ovakvog sustava nadzora nužna je radi pravovremene primjene Zakona o 
trošarinama, kako bi se omogućila ravnopravna tržišna utakmica gospodarskih plovila i 
plovnih subjekata registriranih u Republici Hrvatskoj u odnosu na iste subjekte u ostatku 
Europske unije, što je od osobite važnosti za Republiku Hrvatsku. 
 
Istovremeno, ovakvim sustavom omogućit će se učinkovita kontrola prodaje plinskog ulja za 
gospodarske i javne namjene u plovidbi i ostvarenje tražene razine kontrole uvođenjem 
mogućnosti usporedbe zaduženja i odobrenih količina. Time će se omogućiti povezivanje 
kvota za trošenje plinskog ulja za namjene u plovidbi odobrenih pojedinim korisnicima s 
evidencijom prodaje plinskog ulja za namjene u plovidbi sa svakog prodajnog mjesta.  
 
Slijedom navedenog, predlaže se da Vlada Republike Hrvatske donese predmetnu Odluku i 
povjeri Financijskoj agenciji obavljanje poslova podrške sustavu nadzora potrošnje plinskog 
ulja za gospodarske i javne namjene u plovidbi.  


